



VII KADENCJA  
2014 - 2018

**Protokół nr XXXII/2018**  
**obrad XXXII sesji Rady Gminy Lubrza**  
**w dniu 29 marca 2018 roku**

**Oдноśnie pkt. 1 porządku obrad**

Obrady XXXII sesji zwyczajnej Rady Gminy Lubrza VII kadencji (2014-2018) o godz. 09:00 otworzył Przewodniczący Rady Gminy Lubrza Pan Piotr Kaczkowski. Powitał wszystkich zgromadzonych radnych, sołtysów, pracowników urzędu oraz zaproszonych gości.

Po sprawdzeniu stanu radnych zgodnie z listą obecności stwierdził, że na sali obecnych jest 14 Radnych na stan 15, co stanowi kworum niezbędne do podejmowania prawomocnych uchwał. Radna Aleksandra Sieradzka usprawiedliwiła wcześniej swoją nieobecność na posiedzeniu XXXII Sesji Rady Gminy, o czym powiadomiła wcześniej Przewodniczącego Rady. Lista obecności stanowi załącznik do protokołu.

Ponadto w sesji udział wzięli:

- Ryszard Skonieczek – Wójt Gminy,
- Katarzyna Przewłocka – Sekretarz Gminy,
- Helena Domagała- Skarbnik Gminy,
- Arleta Piwońska – protokolant.

Wśród gości obecnych na sesji byli:

1. Lucyna Kucala – Dyrektor Zespołu Szkół Samorządowych w Lubrzy,
2. Edyta Marciszonek – Sołtys miejscowości Bucze,
3. Mirosław Ambrosewicz – Sołtys miejscowości Boryszyn,
4. Ryszard Władkowski – Sołtys miejscowości Przełazy,
5. Zbigniew Kołodziej – Radny Sejmiku Województwa Lubuskiego,
6. Kazimierz Krajczyński – Radny Powiatu Świebodzińskiego.

Podjęto następujące uchwały od XXXII/207/2018 do XXXII/215/2018.

**Oдноśnie pkt. 2 porządku obrad**

Przewodniczący Rady Pan Piotr Kaczkowski – w dniu wczorajszym obradowała Komisja ds. Budżetu i Finansów. Protokół został wyłożony na stole wraz z protokołem z ostatniej XXXI Sesji Rady Gminy. Otrzymali Państwo projekt uchwały, który był przedmiotem dyskusji na posiedzeniu Komisji. O wyjaśnienie treści tej uchwały poproszę Panią Skarbnik.

Skarbnik Pani Helena Domagała – uchwała dotyczy przebudowy drogi w miejscowości Boryszyn. Pojawiły się dodatkowe środki unijne na realizację inwestycji drogowych. Rozważaliśmy wiele możliwości, między innymi drogę w Mostkach i Chałupczynie. Niestety w tych miejscach nie ma przedsiębiorców, a najważniejszy warunek, jaki musi zostać spełniony to taki, że droga przyczyni się do rozwoju przedsiębiorczości. Droga w Boryszynie łączy trzy

powiaty: międzyrzecki, sulęciński i świebodziński. W części jest to również droga powiatowa. Inwestycja będzie realizowana pod warunkiem, że otrzymamy środki zewnętrzne. Niepokojące są wiadomości, że firmy które biorą udział w postępowaniach przetargowych składają oferty o blisko 100% wyższe od wartości kosztorysowych. Z tego względu w Krośnie Odrzańskim aż 5 razy ogłaszano przetarg. Wartość kosztorysowa była na 7 mln, a firmy oferowały 15 mln. Jeżeli wpisujemy się w projekt na dofinansowanie, to zwrócimy się do Rady o wyrażenie zgody na zaciągnięcie kredytu. Dofinansowanie może stanowić od 60 do 80 % wartości inwestycji.

Wójt Pan Ryszard Skonieczek – razem z Panią Skarbnik uczestniczyliśmy w rozmowach w Urzędzie Wojewódzkim i jest to najświeższa informacja. Mowa jest o drodze od sklepu ABC w kierunku Wysokiej oraz mały odcinek drogi od skwerku w górę do drogi łączącej gminę z powiatem sulęcińskim.

Radny Pan Stanisław Kuczyński – czy to jest program tzw. „schetynówki”? Pani Skarbnik – to jest nowy program. Radny – zastanawiam się, czy droga do Przelaz nie wymaga bardziej tego remontu. Tam jest dziura na dziurze. Wójt Pan Skonieczek – to jest droga powiatowa i my tego ruszać nie możemy. Radny – jak to, w Boryszynie też jest droga powiatowa i możemy, a ty nie? Skarbnik – część jest drogi powiatowej, a część naszej – gminnej. Wójt – powiat ma w użyczeniu naszą drogę. Radny – chciałbym zobaczyć ten regulamin. Uważam, że u nas drogi dopasowuje się jak się chce. Takie jest moje zdanie na ten temat. Wójt – droga do Przelaz w całości należy do Starosty. Natomiast w Boryszynie gmina jest właścicielem części drogi, a pozostała część działki jest w użyczeniu Pana Starosty. Radny – wobec tego tą część drogi, która jest w użyczeniu, przekazać dla Starostwa. Wójt – termin składania wniosków mija 15 kwietnia. Nie ma czasu na rozmyślanie, trzeba działać. Radny – droga w Mostkach jest zapisana w budżecie na ten rok... i nie będzie robiona. A my wchodzimy w inny temat, może i słusznie. Jeśli by się udało otrzymać 80%, też byłbym za – ale pod warunkiem, że będzie 80%. Wójt – my aplikujemy o środki, a nie stawiamy warunków. Droga w Mostkach nie spełnia warunków wymaganych w tym programie. W pasie tej drogi nie ma przedsiębiorców, za które przyznawane są punkty. Radny – a osiedle Wenecja? Wójt – to osiedle nie ma statusu przedsiębiorcy. Tam nawet nie ma mieszkańców. W Boryszynie natomiast mamy sklep, dwa warsztaty samochodowe i Pętlę Boryszyńską. Radny – zrozumiałbym gdyby tam była firma zatrudniająca do 30 osób, ale sklep? Wójt – raz jeszcze powtarzam, droga do Przelaz od początku do końca jest drogą powiatową. Tutaj Starosta musi aplikować o dofinansowanie, nie my. Przypominam, na ostatnim spotkaniu mówiliśmy o tym, że droga w Mostkach nie jest wykreślona.

Radna Pani Anna Kowol – czy my jako Rada nie możemy użyć jakiegoś nacisku na starostę w sprawie remontu tej drogi? Cały czas jesteśmy spychani i słyszymy: gdy Wójt da 25% wartości, to coś zostanie zrobione.

Sołtys Pan Ryszard Władkowski – wczoraj uczestniczyłem w posiedzeniu Rady Powiatu. Z tego programu będzie remontowana droga między Rokietnicą a Węgrzycami. Część środków przekazują Gmina Skape, a część powiat. W Przelazach są dwa ośrodki, które zatrudniają ludzi.

Radny Pan Stanisław Kendzia – uważam, że powinniśmy skorzystać z tych środków. Ten odcinek wymaga remontu. Do Przelaz mamy 5 km. Szacuję, że inwestycja może kosztować do 15 mln. Takich pieniędzy Gmina nie posiada. Uważam, że w następnej kadencji takie środki powinny się znaleźć. Po spłaceniu kredytu na budowę domu kultury i urzędu, w trzecim roku przyszłej kadencji będzie można przystąpić do remontu nowych odcinków dróg. Jestem za przyjęciem tego projektu do porządku obrad.

Radny Pan Kazimierz Krajczyński – na dzień dzisiejszy na drogę do Przelaz potrzeba ok 4,5 mln. Dokumentacja jest, ale należy ją zaktualizować. Jeśli pojawią się środki zewnętrzne, będziemy aplikować, i w pierwszej kolejności zrobimy tą drogę. Plan pracy dotyczący inwestycji w gminach został przyjęty przez Radę Powiatu w uzgodnieniu z Wójtami.

Radna Pani Ewa Graff – przeczytałam, że zadanie jest w trakcie realizacji lub zaplanowane do realizacji i zostanie zakończone do końca 2018 roku lub działanie którego realizacja zakończy się w roku 2019. Kwota wnioskowana może dotyczyć jedynie wydatków planowanych do poniesienia w roku 2018. W związku z tym mam tylko jedno pytanie, czy zdążymy do końca roku to zrobić? Czy zrobimy tylko projekt. Skarbnik – najpierw odpowiem Radnemu Powiatowemu. Zrobiliśmy chodniki w drogach powiatowych w granicach 2 mln. Dostaliśmy 150 tysięcy. Wobec tego proszę nie mówić, że gminy partycypują w wydatkach w granicach 20%. Współczuję mieszkańcom Przelaz, ale zwracam się do Starostwa aby dołożyło wszelkich starań nad realizacją. Skoro dokumentacja została wykonana 10 lat temu, to powinno dać dużo do myślenia.

Wójt – zadaniem gminy nie jest remont czy budowa dróg powiatowych. Jeżeli Starosta da 1 mln na remont drogi gminnej, to ja dam 1 mln na remont drogi powiatowej. Zadaniem własnym gminy jest przeznaczanie środków na inwestycje gminne. Jest okazja złożyć wniosek o dofinansowanie. Dlaczego Starosta nie aktualizuje projektu i nie składa wniosku? Projekt można zaktualizować w trzy tygodnie. Podobna sytuacja jest z drogą do Ługowa. Starosta zapewnia, że jeżeli tylko będą środki, to w tym roku będzie zrobiona. Jeżeli będziemy mieć wyremontowane wszystkie drogi gminne, to zacznę remontować drogi dla Starosty. Wszystkie wybudowane chodniki, to były pieniądze gminne przeznaczone na remont pasów dróg powiatowych. To jest nasz 80% wkład dla powiatu. W drugą stronę okazuje się, że to nie działa. Uważam, że to jest nieuczciwe. Na chwilę obecną mieszkańcy Przelaz mają żal do Wójta. Pan Starosta jest dobry, bo powiedział, że drogę robi, jak Wójt dołoży środki. Mieszkańcy uważają, iż Wójt jest winien temu, że do Przelaz nie ma drogi. Póki ja jestem Wójtem, nie będę realizował zadań należących do Starosty. My mamy swoje zadania własne, mamy oświatę, mamy bezpieczeństwo. Na chwilę obecną realizujemy duże przedsięwzięcie – oświetlenie ulic w Romanówku. Osiedle istnieje 30 lat. Dlaczego nikt głośno o tym nie mówi? Dlaczego Starosta nam nie dokłada środków? W ciągu naszej kadencji zrobiliśmy dużo, ale zawsze jest do zrobienia jeszcze więcej.

Skarbnik Pani Domagała – do 15 kwietnia możemy złożyć sam wniosek, bez projektu budowlanego. Jeśli inwestycja będzie kosztować 1 mln, to my zaciągniemy kredyt na 300 tysięcy, a nie na 1 czy 1,5 mln. Proszę nie przekłamywać.

Radny Pan Stanisław Kendzia – sugeruję zakończyć dyskusję i zatwierdzić porządek obrad ponieważ mamy dzisiaj 9 projektów uchwał.

Radny Pan Stanisław Kuczyński – w regulaminie, który otrzymałem od pani Skarbnik jest zapis: inwestycje w drogi lokalne lub węzły łączące te drogi z drogami wyższego rzędu w celu poprawy aspektów życia społeczno-gospodarczego o znaczeniach regionalnych lub krajowych. W Mostkach mamy szkołę, przedsiębiorcę oraz drogę gminną, powiatową i krajową. Skarbnik – droga ma służyć przede wszystkim rozwojowi przedsiębiorczości. Proszę przeczytać punkt 1.

Radny Sejmiku Pan Zbigniew Kołodziej – Starostwo chwali się, że w ciągu 10 lat pozyskało od samorządów ponad 10 mln złotych, wydając swoich 16 mln. Czyli ok. 40% stanowi dofinansowanie z zewnątrz. Starosta powiedział wprost, że jeżeli gmina domaga się realizacji jakiejś inwestycji, to ma dołożyć środki własne. Taką strategię przyjęło Starostwo.

**- zmiany do porządku obrad zostały przyjęte 13 głosami za, 1 przeciw;**

**- porządek obrad został przyjęty 13 głosami za, 1 wstrzymującym się.**

W związku z powyższym przyjęto następujący porządek obrad XXXII sesji zwyczajnej Rady Gminy Lubrza w dniu 29 marca 2018 roku:

1.	Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.
2.	Ustalenie porządku obrad.
3.	Informacja z prac Wójta między sesjami.
4.	Informacja z prac Przewodniczącego Rady Gminy między sesjami. Protokół z posiedzenia Komisji ds. Budżetu i Finansów, protokół z XXXI Sesji RG. Oświadczenia majątkowe – termin składania do 30 kwietnia br. Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Lubrza w 2017r.
5.	<b>Podjęcie uchwał w sprawie:</b> 1/ zmiany uchwały budżetowej Gminy Lubrza na rok 2018, 2/ podziału gminy na stałe okręgi wyborcze, oraz ustalenia ich granic, numerów i liczby radnych wybieranych w każdym okręgu; 3/ podziału gminy na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych, 4/ nie wyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie Gminy Lubrza na 2019 rok środków stanowiących fundusz sołecki 5/ nadania tytułu „ZASŁUŻONY DLA GMINY LUBRZA”, 6/ przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Lubrza w 2018r. 7/ zmiany uchwały w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania oraz trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości pobrania i wykorzystania dotacji udzielanych z budżetu Gminy Lubrza dla niepublicznych przedszkoli oraz innych form wychowania przedszkolnego, 8/ przyjęcia przez Gminę Lubrza zadania z zakresu właściwości Powiatu Świebodzińskiego, 9/ przyjęcia przez Gminę Lubrza zadania z zakresu właściwości Powiatu Świebodzińskiego.
6.	Interpelacje i wnioski radnych.
7.	Przyjęcie protokołu z ostatniej sesji Rady Gminy Lubrza.
8.	Dyskusja i wnioski.
9.	Zakończenie obrad sesji.

### Odniesienie pkt. 3 porządku obrad

Informacja z prac Wójta między sesjami.

Przewodniczący Rady Gminy oddał głos Wójtowi Gminy Panu Ryszardowi Skonieczkowi, który raz jeszcze powitał wszystkich zgromadzonych na XXXII Sesji Rady Gminy, po czym przedstawił w skrócie co się wydarzyło na terenie Gminy Lubrza w ciągu ostatnich dwóch miesięcy:

- W ostatnim czasie skupiliśmy się głównie na odbiorach technicznych naszego nowego obiektu. Czekamy na ostateczny odbiór Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego. Po świętach rozpoczniemy przeprowadzkę. 9 kwietnia rozpoczniemy pracę w nowej siedzibie. Obiekt został wyposażony w nowe szafy i biurka. Część obiektu zostanie doposażona dotychczasowymi meblami.
- Trwa budowa oświetlenia na osiedlu Zacisze. Maszty już zostały zamontowane. Były pewne utrudnienia na wysokości kanału Rakownik.
- Zamówiliśmy szatnie do Staropola. Wspólnie z Radnym Panem Orłowskim jeździliśmy, oglądaliśmy i wybieraliśmy te szatnie. Szatnie na boisku powinny się pojawić w sierpniu. W budżecie zapisaliśmy pierwotnie 100.000,00 zł na ten cel. W tej chwili to już jest koszt 130.000,00 zł. Do tego należy doliczyć koszty przyłączeniowe.
- Wkrótce ogłosimy przetarg na sprzedaż pierwszej partii działek w Romanówku.
- Uczestniczyłem w spotkaniu zorganizowanym przez Koło Aktywnych Kobiet. Zauważyłem, że miejscowość Bucze jest ładnie przystrojona na Święta.
- W Lubrzy, Bucze i Boryszynie odbyły się uroczystości z okazji Dnia Kobiet. Były bardzo ładne występy dzieci i młodzieży. Żałuję i przepraszam, że nie dojechałem do Boryszyna.
- Odbyło się spotkanie z Sołtysami z okazji Dnia Sołtysa.
- Odbyło się zebranie wiejskie w Mostkach, na którym miały się odbyć wybory sołtysa. W zebraniu uczestniczyło 16 osób. Mieszkańcy nie zgłosili żadnej kandydatury. Na dzień dzisiejszy Mostki funkcjonują bez sołtysa i bez rady sołeckiej.
- Podpisaliśmy umowę w obecności kilku gmin, w których funkcjonują domy i kluby seniora. Pozyskaliśmy kwotę 5.000,00 zł na obsługę tego obiektu.
- Uczestniczyłem w finale konkursu wiedzy o ziemi świebodzińskiej.
- Uczestniczyłem w Konwencie Wójtów, który odbył się w Karpaczu. Na spotkaniu poruszane są bieżące sprawy wszystkich gmin. Miałem przyjemność poznać nowego Dyrektora Lasów Państwowych.
- Obradowała Komisja ds. Budżetu i Finansów.

#### **Oдноśnie pkt. 4 porządku obrad**

Informacja z prac Przewodniczącego Rady między sesjami.

Przewodniczący Rady Pan Piotr Kaczkowski – poproszę Radnego Sejmiku Województwa Lubuskiego Pana Zbigniewa Kołodzieja o zabranie głosu.

Radny Pan Kołodziej – na początku pragnę pogratulować Radzie sukcesu. Słyszałem, że za tydzień zacznie funkcjonować nowa siedziba domu kultury i urzędu gminy. Mało, który samorząd ma odwagę podjąć się takiej inwestycji. W ostatnim czasie został rozstrzygnięty konkurs „Rekreacja na wodą lubuską”. Wpłynęło 18 wniosków, w tym także Państwa. Wartość zapotrzebowania: 500.360,00 zł. 14 wniosków zostało pozytywnie rozpatrzonych. Maksymalne wsparcie, jaki można uzyskać to jest kwota do 30.000,00 zł. Państwa wniosek został pozytywnie zaopiniowany. Zostały również podzielone środki dotyczące renowacji zabytków w woj. Lubuskim. Wpłynęło 70 wniosków na sumę ponad 5 mln. Do podziału było 950.000,00 zł. Był wniosek z gminy Lubrza, na kościół w Mostkach. Niestety wniosek nie został pozytywnie

zaopiniowany. 35 wniosków zostało pozytywnie zaopiniowanych, ale żaden z nich nie otrzymał takiej kwoty o jaką wnioskował. Z terenu powiatu świebodzińskiego wsparcie otrzymały miejscowości: Pałck, Świebodzin, Smardzewo. PROW ogłosi konkurs, który potrwa od 16 kwietnia do 8 czerwca w sprawie Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarze wiejskim. W ramach konkursu będą trzy filary:

1. Kształtowanie przestrzeni publicznej – do dyspozycji ok. 1,5 mln. zł,
2. Obiekty pełniące funkcje kulturalne – do dyspozycji ok. 4,2 mln. zł,
3. Ochrona zabytków – do dyspozycji ponad 5 mln. zł.

Dofinansowanie może wynieść ok. 63%.

Pani Marszałek wspomniała o wniosku skierowanym do Ministerstwa w sprawie Regionalnego Programu Operacyjnego „Lubuskie 2020” dotyczącego gospodarki niskoemisyjnej. Chcemy w budżecie Województwa przeznaczyć kwotę 10 mln. zł na wymianę pieców w gospodarstwach indywidualnych i domkach jednorodzinnych. Propozycja jest taka: 70% dofinansowania będzie pochodzić z Urzędu Marszałkowskiego, 10% z budżetu gminy i 20% właściciel nieruchomości.

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej też prowadzi konkurs na wymianę pieców. Wpłynęło bardzo dużo wniosków i z tego co wiem, wszystkie zostały pozytywnie zaopiniowane.

Sejmik Województwa Lubuskiego, również przyznaje odznaki honorowego obywatela za zasługi dla województwa lubuskiego. Jeśli znają Państwo taką osobę, to proszę o zgłoszenie kandydatury.

Na koniec jeszcze wspomnę o likwidacji Lubuskiego Zarządu Melioracji i Urządzeń Wodnych. Od 1 stycznia 2018 roku zmieniła się struktura organizacyjna. Urząd Marszałkowski już nie nadzoruje tej instytucji. Powstała nowa instytucja o nazwie Wody Polskie. Jest 11 oddziałów terenowych. W 5 województwach nie ma oddziału, między innymi w naszym województwie. My podlegamy pod Wrocław. Powstało 50 zlewni w całym kraju. My podlegamy pod zlewnię w Zielonej Górze.

Radny Pan Stanisław Kendzia – LGD wraz z gminą złożyła dwa projekty na dofinansowanie wiat turystycznych. Trzeci sezon mija, a wiat nie widać. Czy dokumentacja zaginęła? Czy zapomniano o nich? Kiedy Urząd Marszałkowski zrealizuje te projekty?

Radny – wniosków LGD wpłynęło bardzo dużo w krótkim okresie czasu. Wnioski są analizowane. Wiem, że jest dużo odwołań, co wpływa na opóźnienia.

Radna Pani Anna Kowol – czy jest możliwość, aby z środków przeznaczonych na szerzenie kultury w gminach, wybudować świetlicę wiejską w Przelazach? Czy my, jako gmina możemy taki projekt złożyć? Radny – świetlice wchodzi w ten projekt. Skarbnik – budowa, czy modernizacja? Radny – użyte zostało sformułowanie świetlice. Muszę sprawdzić szczegóły.

Radna – w takim razie mam prośbę do gminy, o złożenie projektu na budowę świetlicy w Przelazach.

Radny Pan Kazimierz Krajczyński – wykonana została dokumentacja na remont drogi do Ługowa. Wartość kosztorysowa wynosi 1.179.000,00 zł. Składaliśmy wnioski na dwa programy w ramach „Schetyńówek”. W ramach pierwszego programu zakwalifikowały się dwa zadania: ulica Sulechowska III etap i droga do Ługowa. Jak wiemy środki zostały zmniejszone. W drugim rozdaniu wniosek znalazł się na pierwszym miejscu listy, więc droga zostanie wyremontowana. Wczoraj została podjęta uchwała w sprawie dofinansowania remontu kościoła w Mostkach. Przyznano dotację w wysokości 15.000,00 zł.

Na ulicę Sulechowską został rozpisany przetarg. Wartość kosztorysowa: 1.860.000,00 zł. Ofertę złożył 1 wykonawca, który zaoferował 1 mln więcej.

Na koniec z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych życzę wszystkiego najlepszego dla całej Rady, dla Pana Wójta, dla Pana Przewodniczącego.

Radna Pani Małgorzata Ozimkowska – ponownie chciałam zapytać co się dzieje ze znakiem w Nowej Wiosce? W październiku Pan powiedział, że zostanie powołana komisja. Jest marzec i znaku nie ma. Radny – składałem interpelację. Na dzień dzisiejszy nie znam odpowiedzi. Muszę zapytać w Starostwie.

Przewodniczący Rady Pani Piotr Kaczkowski – dziękujemy za życzenia Świąteczne i również od nas wszystkim życzymy udanych i wesołych świąt.

Dziękuję wszystkim Państwu za organizację imprez i za wszystkie zaproszenia.

Przypominam, że 30 kwietnia mija termin składania oświadczeń majątkowych. Po przerwie Pani Sekretarz przedstawi uwagi do formularzy oświadczeń.

Na Komisji ds. Budżetu i Finansów przedstawione zostało sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Lubrza w 2017r. Jeżeli Państwo mają pytania to poprosimy Panią Pełnomocnik.

Radny Pan Stanisław Kuczyński – chodzi mi o 26.000,00 zł. Cały czas mówimy o jakiś dofinansowaniach placów zabaw. Trzy lata mówimy i zabawkach, ogrodzeniu, piaskownicy. W tamtym roku pieniądze poszły na boiska. Dostajemy środki na ten cel, a później gdzie się te pieniądze rozchodzą. Nie można tych pieniędzy wydawać na co się chce. Są to pieniądze z programu i mają być wykorzystane na ten cel. Nie tylko ja, ale i inni Radni składali wnioski na np. jakieś ogrodzenie, dokupienie zabawek, czy chociażby na malowanie. Dostajemy 26.000,00 zł.

Pełnomocnik Pani Anna Osuch – pozostałe pieniążki przeszły w nadwyżkę budżetową na rok 2018. W związku ze zmianą przepisów i interpretacją przepisów środki te są mocno znaczone. Nie możemy wydawać tych środków na budowę, na place zabaw. Od tego roku zmieniła się interpretacja wydatkowania środków. Radny Pan Kuczyński – nie chodzi o to, aby pieniądze zostawały, ale aby je dobrze wykorzystać. Skarbnik – do roku chyba 2015 były różne interpretacje, różnych Izb Regionalnych. Najpierw, że miały być w nadwyżce budżetowej. Później pojawiła się interpretacja, że środki które pozostały w danym roku budżetowym, mają zwiększać wydatki roku następnego. W roku 2016 znów się zmieniła interpretacja. Radny – czy z tych środków nie można wyposażać placów zabaw? To na co są konkretnie. Poproszę o regulamin, żebyśmy wiedzieli co się zmienia. Pani Osuch – jest interpretacja Państwowej Agencji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii. Jest uchwalony Narodowy Program Zdrowia do roku 2020, który kładzie nacisk szczególnie na profilaktykę, czyli na ulotki, na programy i kampanie profilaktyczne. Nie ma mowy o placach zabaw, boiskach, ogrodzeniach, doposażaniach. Poza tym Państwo przymierza się do zabrania tych środków na ochronę zdrowia. Od 2018 roku nadzór nad tym sprawuje już Wojewoda. Zmierzają do tego, aby zabrać te środki do budżetu Państwa. Radny Kuczyński – wcześniej taka możliwość była, skoro przekazaliśmy część środków na boiska. Skarbnik – to my bierzemy na siebie odpowiedzialność, że przeznaczyliśmy część pieniążków na boiska.

Radny Pan Stanisław Kendzia – po co w takim razie jest powoływana taka komisja, która nic nie może. Trzeba wyraźnie określić na co można te pieniążki przeznaczyć, a przede wszystkim czym taka Komisja ma się zajmować. Jestem oburzony, że na wyższych szczeblach się decyduje, na co mają być przeznaczone te środki.

Sekretarz Pani Katarzyna Przewłocka – do roku bieżącego nasza Rada nigdy nie przyjmowała Programu Ochrony Zdrowia. Samorząd jako taki jest wymieniony jako organ w ustawie o ochronie zdrowia. Z Narodowego Funduszu Zdrowia nie otrzymujemy ani jednej złotówki, chodzi o działania profilaktyczne w kontekście ochrony zdrowia. Programy Ochrony Zdrowia muszą być uzgadniane z odpowiednią instytucją. Jest zauważalna tendencja, że samorządy będą zobowiązane przekazać ze środków własnych pieniądze na program ochrony zdrowia na tą

profilaktykę, właśnie z pieniędzy przeciwdziałania. Te pieniądze będą mogły być wykorzystywane na działania związane z Narodowym Funduszem Zdrowia. Profilaktyka to też jest lekarz.

- sprawozdanie zostało przyjęte jednogłośnie 14 głosami za.

### **Odnosnie pkt. 5 porządku obrad**

#### **Rozpatrzenie projektów uchwał i podjęcie uchwał w sprawach:**

##### **1/ zmiany uchwały budżetowej Gminy Lubrza na rok 2018**

Zmniejsza się budżet Gminy po stronie dochodów o kwotę 27 840,00 zł, jak w załączniku Nr 1 do niniejszej uchwały.

Łączny plan dochodów po zmianach wynosi: 14 819 849,96 zł, z tego:

a/ bieżące w kwocie 14 636 692,96 zł,

w tym: z tytułu dotacji i środków na finansowanie wydatków na realizację zadań finansowanych z udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 ustawy o finansach publicznych w kwocie 108 905,16 zł

b/ majątkowe w kwocie 183 148,00 zł,

w tym: z tytułu dotacji i środków na finansowanie wydatków na realizację zadań finansowanych z udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 ustawy o finansach publicznych w kwocie 133 148,00 zł.

2. Kwota dochodów określona w ust. 1 obejmuje wydatki związane z realizacją zadań z zakresu administracji rządowej i innych zleconych jednostce samorządu terytorialnego odrębnymi ustawami w wysokości 4 132 667,80 zł, jak w załączniku Nr 1a do niniejszej uchwały.

Zwiększa się budżet Gminy po stronie wydatków o kwotę 228 311,36 zł, jak w załączniku Nr 2 do niniejszej uchwały.

1. Łączny plan wydatków po zmianach wynosi 14 035 433,32 zł, z tego:

a/ bieżące w kwocie 12 558 426,32 zł, w tym:

1/ wydatki bieżące jednostek budżetowych w kwocie łącznej 7 343 976,28 zł, z czego:

a/ wydatki na wynagrodzenia i składki od nich naliczone 4 372 442,00 zł,

b/ wydatki związane z realizacją zadań statutowych jednostek budżetowych 2 971 534,28 zł,

2/ wydatki na dotacje na zadania bieżące 764 280,00 zł,

3/ wydatki na świadczenia na rzecz osób fizycznych 4 247 278,88 zł,

4/ wydatki bieżące na programy finansowane z udziałem środków o których mowa w art.5 ust.1 pkt 2 i 3 ustawy o finansach publicznych 140 055,16 zł,

5/ wydatki na obsługę długu publicznego 62 836,00 zł,

b/ majątkowe w kwocie 1 477 007,00 zł,

w tym: z tytułu dotacji i środków na finansowanie wydatków na realizację zadań finansowanych z udziałem środków, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 ustawy o finansach publicznych w kwocie 136 148,00 zł.



2. Kwota wydatków określona w ust. 1 obejmuje wydatki związane z realizacją zadań z zakresu administracji rządowej i innych zleconych jednostce samorządu terytorialnego odrębnymi ustawami w wysokości 4 132 667,80 zł, jak w załączniku Nr 2 a do niniejszej uchwały.

Ustala się kwotę planowanej nadwyżki budżetu w wysokości 784 407,64 zł, która zostanie przeznaczona na spłatę kredytu zaciągnięto w latach poprzednich, zgodnie z załącznikiem Nr 3.

Skarbnik Pani Helena Domagała – na to, aby zwiększyć wydatki o kwotę 228.311,36 zł przy zmniejszeniu dochodów o 27.840,00 zł mogliśmy sobie pozwolić tylko i wyłącznie dlatego, że zwiększyła nam się kwota wolnych środków. W grudniu 2017 roku tuż przed uchwaleniem budżetu, nie można jeszcze było wyliczyć tych środków, do budżetu przyjęliśmy kwotę podatku od nieruchomości płaconą przez lasy przyjęliśmy kwotę 959.441,00 zł. Po zamknięciu roku ta kwota wynosi 1.215.592,36 zł. Możemy zwiększyć wydatki na drogi o 25.000,00 zł, na turystykę 4.300,00 zł (wyznaczenie miejsc do kąpeli – Lubrza i Tyczyno). W administracji publicznej zwiększamy o 36.600,00 zł. Diety Radnych dotychczas były w dziale 75095, natomiast po zmianie interpretacji przepisów będą w dziale 75022 (kwota 4.600,00 zł). W urzędzie Gminy zwiększamy środki o kwotę 32.000,00 zł oraz 21.000,00 zł – to są składki na fundusz pracy. Ubezpieczenie nowego budynku – wydatek w kwocie 5.000,00 zł. W oświacie 9.163,00 zł zwiększamy na zakup energii. W rozdziale Pomoc Społeczna kwota 1.250,00 zł dotyczy zakupu drukarki. W rozdziale Rodzina brakuje środków na realizację zadań zleconych – wynagrodzenia dla osoby obsługującej. W Gospodarce Komunalnej i Ochronie Środowiska zwiększamy wydatki o 36.306,36. Prawdopodobnie wejdziemy w spór z dostawcą energii, ponieważ jeszcze nie mamy faktur za kilka miesięcy. O kwotę 28.170,00 zł zwiększamy wydatki na remont świetlicy w Nowej Wiosce. W dziale Kultura fizyczna – zwiększamy wydatki o kwotę 30.000,00 zł (szatnie w Staropolu), 3.600,00 zł koszenie boisk. Jeśli chodzi o kredyt, przedpłaciliśmy już 1 mln zł, aby zmniejszyć odsetki.

Radna Pani Ewa Graff – przeraziła mnie kwota w dziale Oświata i Wychowanie. Jest to duża kwota. Skarbnik – jest to tylko przeniesienie między paragrafami (między szkołami).

Radny Pan Stanisław Kuczyński – kwota 40.300,00 zł przeznaczona na kąpieliska. O co chodzi? Skarbnik – zatrudnienie ratowników, zakup sprzętu, czyszczenie dna, oznakowanie dojścia, modernizacja pomostu, zakup ławek, koszy na śmieci, montaż tablic, budowa i modernizacja toalet, przebieralni, ścieżek. Radny – czy w Krzeczkanie będzie ratownik? Skarbnik – tak.

Wójt – nie jest to kąpielisko. To są miejsca do kąpeli. Na terenie gminy miejsc do kąpeli posiadamy 6. Po kontroli NIK otrzymaliśmy listę zaleceń, które aby spełnić musielibyśmy podjąć uchwałę na 200.000,00 zł. Gdyby to były kąpieliska, musielibyśmy co tydzień przeprowadzać badania wody, stworzyć profil dna wody.

Radny Pan Stanisław Kuczyński – mówiliśmy o 5 wiatkach w ramach LGD „Brama Lubuska” w kwocie 20.000,00 zł. Można te wiatki wybudować poprzez Stowarzyszenie. Istnieje możliwość 100% zwrotu. Potrzebna jest tylko gwarancja Gminy. Były by wybudowane za darmo. Druga sprawa – Pan Wójt powiedział, że droga w Mostkach będzie wybudowana z własnych środków. Proponuję kwotę wolnych środków przeznaczyć na chodnik z jednej strony. Skarbnik – wolne środki już zostały zaangażowane na realizację wydatków, które są wyższe niż dochody. Radny – tutaj możemy mieć wiatki za darmo i jest problem. Skarbnik – aby dać gwarancję dla Stowarzyszenia, musielibyśmy zaciągnąć kredyt. Udzielenie gwarancji wiąże się z zapisem w rozchodach.

Wójt – są pewne priorytety. Są wiatki, są drogi, są świetlice. Przypominam Państwu, że w świetlicy która została wybudowana za ponad 150 tysięcy złotych, nie mogły się odbyć wybory Sołtysa, ponieważ nie było mieszkańców. Wyłożyliśmy pieniądze na rozbudowę i remont, ale nikt do tej świetlicy nie przychodzi. Proszę najpierw uporządkować teren, bo nawet nie ma gdzie postawić wiatki. Radny Kuczyński – teren był uporządkowany. Leży tylko drewno na opał. Teren częściowo się zapada – zwłaszcza w miejscu gdzie była budowana kanalizacja. Bałagan zostawił Wykonawca.

Skarbnik – żeby Wójt i Skarbnik mogli być gwarantem Stowarzyszenia musiałaby być podjęta uchwała Rady w tym zakresie. Gwarantem, jest ten, kto bierze na siebie odpowiedzialność za realizację zadania.

**- uchwała została uchwalona 13 głosami za, i wstrzymującym się.**

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lubrza. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

**2/ podziału gminy na stałe okręgi wyborcze, oraz ustalenia ich granic, numerów i liczby radnych wybieranych w każdym okręgu**

Przewodniczący Rady Pan Piotr Kaczkowski – na posiedzeniu Komisji członkowie zauważyli drobne błędy w treści uchwały, i tak: w §7 brakuje kropki, w tabeli oraz w załączniku - w pkt. 10 liczba okręgów powinna wynosić 41 a nie jak Państwo mają 39.

**- poprawki zostały przyjęte jednogłośnie 14 głosami za.**

**- uchwała została uchwalona jednogłośnie 14 głosami za.**

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego oraz podaniu do publicznej wiadomości w sposób zwyczajowo przyjęty w gminie.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

**3/ podziału gminy na stałe obwody głosowania, ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych**

Sekretarz Pani Katarzyna Przewłocka – dodam tylko, że uchwała przygotowana jest na dzień dzisiejszy, dlatego widnieje dotychczasowy adres, natomiast lokal wyborczy będzie pod nowym adresem.

**- uchwała została uchwalona jednogłośnie 14 głosami za.**

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego oraz podaniu do publicznej wiadomości w sposób zwyczajowo przyjęty w gminie.

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

**4/ nie wyrażenia zgody na wyodrębnienie w budżecie Gminy Lubrza na 2019 rok środków stanowiących fundusz sołecki**

Skarbnik Pani Helena Domagała – uchwała dotyczy niewyodrębniania środków w roku 2019.

Radny Pan Stanisław Kendzia – przyjęcie funduszu sołeckiego wymagałoby od rad sołeckich sporządzania dokumentów i rozliczania dokumentów. Uważam, że dotychczasowy system się sprawdza, więc będę głosował za niewyodrębnianiem środków na fundusz sołecki.

Radny Pan Stanisław Kuczyński – nie jestem sołtysem, ale powiem, że większość gmin w Polsce posiada fundusz sołecki. Jest on w części dotowany przez Państwo. Uważam, że wówczas sołectwo ma więcej środków do dyspozycji. Jestem zdania, że powinniśmy fundusz wprowadzić, ale na ten temat powinni się wypowiedzieć sołtysi. Ok 80% gmin w Polsce taki fundusz posiada.

Przewodniczący Rady Pan Piotr Kaczkowski - Panie Radny proszę sobie teraz przypomnieć sytuację w miejscowości Mostki. Nie ma Sołtysa, mieszkańcy nie uczestniczą w zebraniach.

Sołtys Pan Ryszard Władkowski – a może w Mostkach nie ma sołtysa, ponieważ nie ma funduszu sołeckiego. W okolicznych miejscowościach jak Niedźwiedź, Toporów czy Ołobok funkcjonuje fundusz sołecki. Tam ludzie działają i dają sobie radę. Skarbnik – gmina Skąpe nie ma funduszu sołeckiego. Sołtys – proponuję, aby przyjechały osoby ze stowarzyszenia sołtysów i wytłumaczyły sołtysom o co tak naprawdę chodzi.

Przewodniczący – mamy koniec marca 2018 roku. Dzisiaj przygotowujemy się do uchwalenia uchwały na rok następny. Czy Państwo chociaż wiedzą, jaka jest kwota dotacji w przeliczeniu na jednego mieszkańca? Czy ktoś z Państwa wcześniej proponował rozmowę na ten temat? Aktywności ze strony Sołtysów brak. Musimy wiedzieć, że wszystkie rady sołeckie chcą mieć fundusz, a przede wszystkim są na to przygotowane. Proszę nie patrzeć na innych, tylko zacząć działać. Radny Władkowski – przeczytałem to tydzień temu, kiedy otrzymałem materiały na sesję. Przewodniczący – przypominam, że do 31 marca każdego roku podejmujemy taką uchwałę, więc proszę nie mówić że Pan wie o niej od tygodnia. To, o czym Pan mówi dowodzi tylko o braku zainteresowania z Państwa strony. Sołtys – mamy podjętą uchwałę o konsultacjach społecznych. Należy porozmawiać z mieszkańcami.

Radna Pani Małgorzata Ozimkowska – jako sołtys zapytam, gdzie są ci mieszkańcy, którzy Panu pomagają? Z doświadczenia wiem, że są tylko przy wyborach, a dalej sołtys musi być zdany tylko na siebie. W pierwszym roku jeszcze widać zaangażowanie, ale trzy kolejne lata? Jestem za przyjęciem tej uchwały.

Radna Pani Ewa Graff – na zebranie przyjdzie 50 osób, każdy powie – my chcemy, po czym rozchodzą się do domów, a sołtys musi działać sam. Na koniec, jest rozliczany z tego, co sam musiał zrobić. My jako Rada dyskutowaliśmy na ten temat długo i nie raz. Zgodnie uważamy, że dotychczasowa forma jest dobra. Skarbnik – pojęcie funduszu sołeckiego jest bardzo szerokie. To jest fundusz inwestycyjny. Nie można w ramach tego funduszu organizować imprez. Mając takie dochody podatkowe, jakie mamy otrzymamy 20% dofinansowania. Przewodniczący – jeżeli byłaby taka sytuacja w naszej gminie, że na dziewięćsołtysów sześćsołtysów zadeklaruje chęć zarządzania funduszem, to proszę. Przypominam, że mamy problem z wyborem sołtysa w Mostkach. Trzeba też realnie patrzeć na rzeczywistość. Trochę profesjonalizmu. Mogę Państwu dokładnie wyjaśnić, na czym to polega. Proszę tylko o wyrażenie chęci. Przejdziemy teraz do głosowania najpierw poprawki (zmiana na rok 2019), a następnie uchwały.

**- poprawka została uchwalona 13 głosami za, 1 wstrzymującym się.**

**- uchwała została uchwalona 13 głosami za, 1 wstrzymującym się.**

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lubrza. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

#### **5/ nadania tytułu „ZASŁUŻONY DLA GMINY LUBRZA**

Na poprzedniej sesji Rady Gminy szczegółowo omówiono wniosek w sprawie nadania tytułu „Zasłużony dla Gminy Lubrza, dlatego dziś nie było dodatkowych pytań.

Przewodniczący Rady Pan Piotr Kaczkowski – proszę Państwa o jednogłośnie przegłosowanie tej uchwały, ponieważ uważam, że jeśli ktoś zasługuje na tytuł, to od początku do końca. Jeśli, w dniu dzisiejszym uchwała zostanie uchwalona, wówczas na kolejną sesję Rady Gminy zaprosimy Pana Hieronima Górnego i uroczystie wręczymy odznakę

**- uchwała została uchwalona jednogłośnie 14 głosami za.**

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lubrza. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

**6/ przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Lubrza w 2018r.**

Przyjmuje się Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Lubrza w 2018 roku, w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały.

**- uchwała została uchwalona jednogłośnie 14 głosami za.**

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lubrza. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego.

**7/ zmiany uchwały w sprawie ustalenia trybu udzielania i rozliczania oraz trybu przeprowadzania kontroli prawidłowości pobrania i wykorzystania dotacji udzielanych z budżetu Gminy Lubrza dla niepublicznych przedszkoli oraz innych form wychowania przedszkolnego**

Przewodniczący Rady Pan Piotr Kaczkowski – ostatnio rozmawiałem z radnymi innych miejscowości i dowiedziałem się, że niektórzy nie rozróżniają zasad funkcjonowania przedszkola publicznego od niepublicznego. Mało tego, te osoby są członkami Komisji ds. Oświaty oraz Komisji ds. Budżetu. U nas rozmowy były przeprowadzane wielokrotnie i wiem, że Państwo dokładnie znają różnice.

**- uchwała została uchwalona jednogłośnie 14 głosami za.**

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lubrza. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubuskiego.

**8/ przyjęcia przez Gminę Lubrza zadania z zakresu właściwości Powiatu Świebodzińskiego**

Przewodniczący Rady Pan Piotr Kaczkowski – chodzi o chodnik przy ul. Świebodzińskiej.

Radny Pan Stanisław Kuczyński – które to są odcinki? To jest droga powiatowa. Czy Powiat dokłada środki na budowę tego chodnika? Przewodniczący – pamiętamy, że Powiat miał nam przekazać po 170.000,00 zł na dwa zadania. Przekazał 150.000,00 zł. Wójt – jest to odcinek od leśniczówki do boiska lewą stroną, przechodzimy na prawą stroną do przejścia dla pieszych i znów przechodzimy na lewą stroną, do przystanku autobusowego.

Radny Pan Stanisław Kuczyński – od drogi 92 w kierunku szkoły w Mostkach można wybudować chodnik po prawej stronie. Kosztowałoby to 20.000,00 zł. To jest nasza ziemia i nasze dzieci, które chodzą do naszej szkoły. I to stanowi problem. Tutaj mamy ponad 300.000,00 zł, a tam kilkadziesiąt tysięcy. Dlatego będę głosował przeciw. Wójt – drogi w Mostkach nie wykreśliliśmy z budżetu. Walczymy o to, aby pozyskać środki zewnętrzne. Uważam, że 20.000,00 zł nie wystarczy na ten kawałek. Radna Pani Małgorzata Ozimkowska – w uchwale jest błędny rok. Powinno być 2018.

Radna Pani Ewa Graff – uważam, że ten chodnik się należy.

Radny Pan Stanisław Kendzia – Pan Radny Kuczyński „ubiera” to wszystko jednostronnie. Mamy pewne priorytety, a chodnik w Lubrzy jest jednym z nich. Wreszcie się to może ziścić. Pamiętajmy, że na tej drodze zdarzył się wypadek śmiertelny, były potrącenia pieszych. Powinniśmy się cieszyć, że nareszcie będzie bezpiecznie.

**- uchwała została uchwalona 13 głosami za, 1 przeciw.**

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lubrza, który zawrze porozumienie z Zarządem Powiatu Świebodzińskiego. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

#### **9/ przyjęcia przez Gminę Lubrza zadania z zakresu właściwości Powiatu Świebodzińskiego**

Radny Pan Stanisław Kuczyński – będę głosował „za” jeśli otrzymamy 80% dotacji. Skarbnik Pani Helena Domagała – jeżeli wniosek zostanie pozytywnie rozpatrzony i otrzymamy dotację, będziemy tą drogę budować.

**- uchwała została uchwalona 13 głosami za, 1 wstrzymującym się.**

Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lubrza, który zawrze porozumienie z Zarządem Powiatu Świebodzińskiego. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Pan Piotr Kaczkowski ogłosił 10 minut przerwy.

#### **Oдноśnie pkt. 6 porządku obrad**

Interpelacje i wnioski Radnych.

Po rozpoczęciu drugiej części obrad Przewodniczący Pan Piotr Kaczkowski powitał Dyrektora Samorządowego Zakładu Budżetowego Panią Honoratę Kuriatę, po czym przeszedł do kolejnego punktu przyjętego porządku obrad, tj. interpelacje i wnioski Radnych.

Interpelacje Radnych zgłoszone na piśmie podczas obrad:

<b>Wnioski z posiedzenia Rady Gminy Lubrza z dnia 29 marca 2018r.</b>
<b>Radna Beata Ostaszewska – Bucze 2</b> <ul style="list-style-type: none"><li>➤ Zgłaszam wniosek o naprawę drogi w parku (dawne PGR)</li></ul>
<b>Radna Agnieszka Ambrożak – Nowa Wioska 97B</b> <ul style="list-style-type: none"><li>➤ Proszę o naprawę ogrodzenia na cmentarzu w Nowej Wiosce.</li><li>➤ Proszę o naprawę drogi między posesją Państwa Wielgus, a cmentarzem. (w miejscu połączenia z kostką brukową jest zapadnięty teren).</li></ul>
<b>Radna Anna Kowol – Przelazy 24/4</b> <ul style="list-style-type: none"><li>➤ Zgłaszam prośbę o wystąpienie z projektem budowy Sali wiejskiej w Przelazach z funduszy Sejmiku Marszałkowskiego.</li></ul>
<b>Radna Małgorzata Ozimkowska – Nowa Wioska 17</b> <ul style="list-style-type: none"><li>➤ Proszę o materiał typu „szlaka” na utwardzenie drogi gminnej dojazdowej do pól rolników. Rolnicy we własnym zakresie, własnym sprzętem materiał rozplantują. Droga wzdłuż kanału Niesulickiego przy drewnianym moście.</li></ul>

Radna Pani Anna Kowol – zgłaszałam wniosek o naprawę dziur koło kościoła w Przelazach (droga gminna, od skrzyżowania w dół). Nie otrzymałam żadnej odpowiedzi. Co się dzieje w tej sprawie?

Radny Pan Stanisław Kuczyński – nie otrzymałem odpowiedzi na mój wniosek dotyczący łatania dziur w drogach gminnych, w miejscowości Mostki. Już chyba z dziesiąty raz to powtarzam. W ubiegłym roku zapewniano, że będzie tłuczeń i dostępna koparka. Do dzisiaj bez zmian. Ostatnio byłem na posesji u Państwa Tolłoczaków i okazuje się, że szambo non stop wybija. Była duża kałuża. Część wody już popłynęła do kanału. Kontrolka w przepompowni cały czas się świeci. Zadzwoiłem do Zakładu Budżetowego i zapytałem czy mają kontrolę nad tym obiektem. Przyjechał pracownik i naprawił. Woda nie leci, ale kontrolka cały czas się świeci. W takim przypadku nie wiadomo, czy jest awaria czy nie. Na oczyszczalni miał być zamontowany monitoring. Czy był zamontowany, i nie działa, czy w ogóle nie został założony.

Dyrektor Pani Honorata Kuriata – sytuacja u Pani Kielbasy jest na bieżąco monitorowana. Następna przepompownia jest u Pani Grzywacz. Jeżeli mamy sygnał, że przepompownia nie tłoczy dalej, to wiadomo że poprzednia stoi. System do monitorowania nie został zakupiony, ponieważ sama szafka do jego obsługi kosztuje 14 tys. zł. Problem jest z dojazdem do tej przepompowni. Pan Tolłoczko nie wyraża zgody na wjazd „beczką”. Nie mamy dostępu, aby przeczyścić. Pani Kielbasa ogrodziła swoją działkę i również nie ma dostępu. Radny Pan Kuczyński – ta studzienka wybijała już kilkakrotnie. Część nieczystości zostaje na działce, a część spływa niżej do kanału. Pani Dyrektor – brakuje pracowników. Na pierwszej zmianie wykonywane są prace bieżące, porządkowe oraz inwestycje. Pracownicy na drugiej oraz nocnej zmianie kontrolują sytuację. Radny - uprzedzam, że Pan dzierżawiący teren przyjechał, sfotografował sytuację i powiedział, że tego tak nie zostawi. Za chwilę się okaże, że sprawa trafi

do sądu i co wtedy? Pani Dyrektor – tam gdzie wylały ścieki, posypano wapnem. A jak Pan Tołłoczko nas wpuści na posesję, to wymienimy grunt. Radny – przepompownie miały być wykupione. W momencie zakupu nieruchomości musi być droga dojazdowa. Czyli ktoś musi tą drogę użyczyć. Uważam, że to by temat rozwiązało. Mielibyśmy dokumenty umożliwiające dostęp do nieruchomości. Sprawa ciągnie się już 2 lata. Pani Dyrektor – mamy takich właścicieli, do których musimy najpierw napisać pismo, dopiero otrzymujemy zgodę na wjazd na teren posesji.

Wójt Pan Ryszard Skonieczek – kiedyś sprawdziliśmy stan własności miejsc, w których przepompownie się znajdują. Dwadzieścia sześć przepompowni znajduje się na terenach nie należących do Gminy. Ruszyliśmy proces uregulowania własności. Troje właścicieli zdecydowało się na sprzedaż tych działek. Pozostali właściciele zaproponowali nam kupno na warunkach, których Gmina nie jest w stanie spełnić. W miarę możliwości będziemy próbowali tą sprawę regulować. To są sprawy długoterminowe. Każda z tych spraw jest indywidualna. Proszę o wyrozumiałość, ponieważ nie są to sprawy łatwe.

Radny Pan Stanisław Kendzia – przy skrzyżowaniu ulicy Świebodzińskiej w kierunku Bucze, w lasku akacyjnym jest warstwa mazi błotnej z zalegającymi liśćmi. Taka warstwa stanowi zagrożenie. Proszę o posprzątanie. Wójt – Zakład Budżetowy już otrzymał zlecenie w tej sprawie.

Radna Pani Anna Kowol – kilka miesięcy temu złożyłam wniosek o naprawę wiaty przystankowej – brak szyby. Druga sprawa – zabrano wszystkie kosze z plaży przy sklepie. W tej chwili śmieci leżą wszędzie.

Radna Pani Małgorzata Ozimkowska – jakiś czas temu napisałam wniosek o udroźnienie studzienek odpływowych wzdłuż drogi gminnej. Od strony cmentarza spływa woda z piaskiem, który zatyka studzienki, zwłaszcza jedną przy moście. Radna Pani Anna Kowol – w Przelazach jest to samo. Radna Ozimkowska – proszę o zamontowanie kamery monitorującej plac przy cmentarzu. Mieszkańcy zwożą tam dosłownie wszystko – słoiki, kwiaty, gałęzie. Już nie jesteśmy w stanie nad tym zapanować. Samochody przebijają tam opony. Jak tak dalej będzie to zamiast parkingu powstanie wysypisko śmieci. Zamontowana została tablica zakazu. Teren zostanie ogrodzony taśmami. Może to coś da.

Sołtys Pan Ryszard Władkowski – mówiłem już Pani Dyrektor o tych wodach opadowych, które spływając z góry wraz z piaskiem zatykają studzienki w niżej położonych miejscach. Jest to droga gminna.

Sołtys Pani Edyta Marciszonek – na ostatniej sesji prosiłam, aby wpłynąć na przedsiębiorcę w miejscowości Bucze w sprawie uporządkowania terenu przy wjeździe do firmy. Dzisiaj przypominam. Wójt – poszło pismo. Wiem, że ziemia częściowo została zgarnięta.

Radny Pan Stanisław Kuczyński – Pan Wójt nadmienił, że Gmina będzie musiała zwrócić 90 tys. zł, które otrzymała w ramach dotacji na działalność Klubu Seniora. Na sesji była mowa o tym, że Gmina otrzyma 26 tys. zł na wyposażenie świetlicy w ramach programu Senior +. Nie było mowy o 90 tysiącach. Teraz się okazuje, że 3 razy w tygodniu po 3 godziny mają się odbywać spotkania seniorów, w których mają uczestniczyć 23 osoby. To jest niewykonalne w takiej miejscowości jak Mostki. O tym nie wiedziała ani Pani Sołtys, ani opiekunka świetlicy, ani ja. Dzisiaj otrzymałem wypowiedzenie od Pani opiekującej się świetlicą.

Sekretarz Pani Katarzyna Przewłocka – budżet Państwo znają. Wiedzą Państwo, że Gmina korzysta z programów, w ramach których może uzyskać duże dofinansowanie, aby własnych środków wydać jak najmniej. Takim projektem był Senior + w Mostkach. Program prowadziła osoba, która już nie pracuje w Urzędzie i nie wiemy, czy Państwa powiadomił, czy nie. Wiem, że opiekunka wypowiedziała umowę, ale z radością Państwa informuję, iż od 1 kwietnia będzie nowa opiekunka. Proszę zauważyć jedną rzecz. Mamy wyremontowaną świetlicę w Mostkach. Nie ma osób, które chciałyby z niej korzystać. Po co w takim razie mamy

wybudować świetlicę w Przelazach, o której często wspomina Radna Pani Anna Kowol. Wiemy, że w miejscowości Mostki jest duży potencjał. Panie bardzo się starają, ale często dochodzi do sprzeczek. Być może Mostki potrzebują animatora z zewnątrz. Wkrótce się o tym przekonamy. Widać, że nasze wsie zmieniły charakter z wiejskich na wiejsko-miejskie. Nie jest prawdą, że mamy oddać jakieś środki. Czy Radna Pani Ania jest pewna, że Przelazy mają społeczność taką, która będzie chciała korzystać ze świetlicy? Radna Pani Anna Kowol – jak nie sprawdzimy, to nie będziemy wiedzieć. Nie możemy z góry założyć, że mieszkańcy nie będą korzystać ze świetlicy. Wszystko zależy od osoby, która ich do tego zmotywuje. W tej chwili Panie z Caritasu spotykają się w zimnym kościele, a tak mogłyby korzystać ze świetlicy. Uważam, że warto spróbować wyciągnąć ludzi z domów i zmotywować ich do wspólnych spotkań.

Radny Pan Stanisław Kuczyński – byłem na zebraniu i usłyszałem, że już jest decyzja dotycząca zwrotu tych środków. Druga sprawa – Pani opiekująca się świetlicą nie wiedziała o programie Senior +, nie wiedziała co ma robić.

Przewodniczący Rady Pan Piotr Kaczkowski – najpierw mówiliśmy o świetlicy w Mostkach przez kilka lat (Radny Kuczyński – 7 lat), teraz jest świetlica i dalej jest kłopot. W każdej miejscowości zdarzają się problemy, ale staramy się iść do przodu. Mostki natomiast cały czas stoją w miejscu. Trochę więcej optymizmu i radości nawet z tych małych rzeczy. Radny Kuczyński – jak się nie mówi komuś o tym, jakie ma zadania, to jak można funkcjonować? Świetlica działa, odbywają się różne zajęcia, zabawy. Osoba, która się dowiedziała, co ma robić stwierdziła, że nie podoba. Pan Wójt pierwszy poruszył temat świetlicy na zebraniu w Mostkach.

#### **Odniesienie pkt. 7 porządku obrad**

Przyjęcie protokołu z obrad XXXI sesji Rady Gminy Lubrza.

- **protokół nr XXXI/2018 został przyjęty bez uwag 11 głosami za, 2 wstrzymującymi się.** Podczas głosowania nieobecny był Radny Pan Sławomir Orłowski. Stan Radnych w tym momencie wynosił 13 osób.

#### **Odniesienie pkt. 8 porządku obrad**

Dyskusja i wnioski.

Przewodniczący Rady Pan Piotr Kaczkowski – będą nowe druki oświadczeń majątkowych. Jeśli ktoś już napisał, to proszę o przepisanie i złożenie ponownie.

Radna Pani Małgorzata Ozimkowska – na koniec życzę wszystkim zdrowych, ciepłych i rodzinnych Świąt.

Wójt Pan Ryszard Skonieczek – wszystkich Państwa zapraszam na uroczyste otwarcie nowego domu kultury wraz z budynkiem urzędu w dniu 12 kwietnia na godz. 11:00. Na koniec dołączam się do życzeń, życząc zdrowych i radosnych Świąt.

Radna Pani Ewa Graff – bardzo się cieszę z rozpoczętej inwestycji na osiedlu Zacisze. Bardzo dziękuję w imieniu mieszkańców i własnym. Wracając do świetlicy w Mostkach – czy nie można zorganizować grupy seniorów z całej gminy? Uważam, że ten program to jest fajna sprawa.

Radny Pan Stanisław Kendzia – dziękuję Pani Dyrektor Szkoły i Pani Małgosi za oprawę muzyczną i występy dzieci z okazji Dnia Kobiet.

Dyrektor Pani Lucyna Kucała o w imieniu całej Rady Pedagogicznej i własnym pragnę złożyć najserdeczniejsze życzenia świąteczne: spokoju, zdrowia i abyśmy po świątach wrócili do



pracy pełni sił i nadziei. Zapraszam wszystkich na program artystyczny przygotowany przez naszych uczniów, który zostanie zaprezentowany podczas otwarcia nowego obiektu.

Przewodniczący Rady Pan Piotr Kaczkowski – w imieniu własnym i Pana Wójta dziękuję za współpracę w starym urzędzie gminy i składam zdrowych, radosnych i słonecznych Świąt.

**Odniesienie pkt. 9 porządku obrad**

Zakończenie obrad sesji.

Niniejszym tuż przed godz. 12:45 Przewodniczący Rady Gminy Pan Piotr Kaczkowski podziękował za udział w sesji, po czym wypowiadając słowa: zamykam obrady XXXII zwyczajnej sesji Rady Gminy Lubrza w dniu 29 marca 2018 roku zakończył obrady.

Protokół sporządziła  
Arleta Piwońska

Obradom przewodniczył  
Przewodniczący Rady Gminy Lubrza  
Piotr Kaczkowski

